Quod sit inter  
 sc̄m r̄ imma-  
 culatum.

Iustitia

Solutio

i imaculati.

ius et qui ei similes sunt quia erant  
sani et immaculati. et eliguntur et predestinantur  
ut in sequenti uita per opera atque  
uirtutes sancti et immaculati fiant. Deinde  
sic sentiendum est quia non dixit. non iusti-  
ficabitur in conspectu tuo quisquam uiuens. sed  
omnes uiuentes. id est non iustificabuntur omnes.  
iustificabuntur uero alii. **I**n karitate pre-  
destinas nos in adoptione filiorum per ihesum  
christum in ipso. quando credidimus in fili-  
um dei. **D**upliciter intelligendum: ut kari-  
tas uel cum superioribus uel inferioribus co-  
puletur. Cum superioribus ita. ut essemus sancti  
et immaculati coram ipso in karitate  
et per ea sequatur. predestinas nos in adopti-  
one filiorum per ihesum christum in ipso. et uel infe-  
rioribus aut sic. in karitate predestinas nos  
et reliqua. **D**ifferentiam uero greci sermonis pro-  
phetos et oriscentos. latinus sermo non expli-  
cat. Superior quippe sermo ad eos refertur  
quod antea non fuerit. et prius quam fieret dehi-  
cogitatum est. et per ea substituerit. inferior uero  
de eo quod nulla cogitatio. uoluntas nul-  
la precessit. sed semper fuit. et nunquam. ut esset. ac-  
cepit exordium. **V**nde recte nec quod cum an-  
te non esset per ea substituerit de prophetis.  
de filio uero hoc est de domino nostro ihesu christo in ali-  
o loco scriptum est oriscentos. quia semper  
cum patre fuit. et nunquam eum ut esset. patris  
uoluntas precessit. **E**t quod colligit semper pa-  
trē. semper fuisse filium. et in quibus eterni-  
tas coequalis est. eandem esse naturam. **H**ec non  
etiam hoc inferendum. quod cum predestinet  
nos siue prefirmat deus in adoptione filio-  
rum per ihesum christum. tamen non ante filij esse

possumus. nisi filij eius ihesu christi fidem et in-  
telligentiam recipiamus. **E**t ille quidem natu-  
ra filius est. nos uero adoptione. **I**lle nunquam  
filius non fuit. nos antequam essemus predes-  
tinati sumus. et tunc spiritum adoptionis  
accepimus. **S**ecundum placitum uoluntatis  
sue. in laudem glorie gratie sue. **V**erbum  
eudokiam quod latinus est interpretatus pla-  
citum. apud grecos compositum est ex duobus  
integris. apotoy eukai. toydekeyn. a be-  
ne et placito. quod nos non possumus dicere  
beneplacitum. quia non statim omne quod pla-  
cuit. et bene placere potest. sed ibi tantum  
eudokia hoc est beneplacitum dicitur. ubi quod  
placuit recte placitum comprobatur. **H**unc  
autem sermonem de hebraico reson septu-  
aginta interpretes transtulerunt. rebus  
nouis. noua uerba fingentes. **I**nuadit  
itaque in hoc loco occasione. qui ante con-  
stitutionem mundi animas putant eorum  
angelis et ceteris uirtutum nominibus  
in caelesti iherosolima fuisse uisatas. quod nec  
beneplacitum deo nec in laude glorie eius  
et gratie possit intelligi. alios nudos. bar-  
baros. seruos. debiles. alios diuites. ro-  
manos. liberos. sanos. non cause precesse-  
runt. quibus ex meritis animarum unaque  
que sortita sit. **E**t illud quod ad roma-  
nos scriptum se quidam putant nosse nec  
norunt. an non habet potestatem figulum  
de eadem massa facere aliud uas in ho-  
nore. et aliud in contumeliam. ad eundem  
sensum refertur. ut quomodo uita bona seu  
mala. laboriosa. uel facilis. frustum in il-  
lo mundo agit. nisi credamus dei fictu-

¶ nobiles. ignobiles in diuisa ceteri parte generantur.

mal' populentos et  
opulentos

dehnt

rum esse iudiciū: ita et diuinitas in hoc mundo nascentiū iusticiā dei arguat. nisi animarū merita p̄cesserit. Si enim inquit hec n̄ ita accipim? nec beneplacitū uoluntatis dei erit. nec in laudē gl̄e gratie ei? alio? eligisse ante cōstitutioneō mundi ut esset sancti & inmaculati. i ha-beant adoptionē p̄ ihm. xp̄m. alios uult me? ditiōi? p̄petuis destinasse. **I**n lau-dem gl̄e gratie sue. inq̄ gratificauit nos in dilecto. **Q**ue laus inquit gl̄e gratie dei ē. alios gratificare in xp̄o. alios et̄nis p̄parare supplicis. amare iacob ante q̄. ci-atur ex utero. odisse esau. prius quā dig-na odio p̄petraret. n̄ cause p̄cesserit que iusticiā dei p̄bet. **O**mnis ḡ gratia quā cōsequim̄ in gl̄am & laudē eius q̄ nō gra-tificauit i dilecto. hoc est in xp̄o dño nō- tro i saluatore complet. qui absq; sapia-ueritate. iusticia. pace. redemptioē. cete-risq; uirtutib? nullū bonū intelligi potest. **H**ec putandū quod in latinis codi-cib; habet. scriptum eē in dilecto filio suo: s; simplicit̄ in dilecto. **E**t si quidē esset additum dilecto dei. uel dilecto pa-tris. est; simplex intelligentia. & omni-um opinione uulgata. quod dñs nost̄ iherus diligeret a patre. S; n̄ magnum aliquid p̄prietati filij concederem? cū sic filius diligeret ut cetera. **D**icit quip-pe ad eum. Diligis omnia & nichil odis-ti eoy que fecisti. neq; enī odio qd habes condidisti. **A**ut si esset appositū inq̄ gra-tificauit nos in dilecto p̄ omnibus. uniuersus serupulus fuisset ablat. quia

et patriarchas & p̄phas. i omnes scōs tu-ros scimus a deo fuisse dilectos. **H**unc ū quod absolute locutus ē dicens in dilec-to: ita in intelligendū uidet. ut subau-diat ab omnib?. **S**i enim. xp̄e ut sepe iā diximus sapientia ē. iusticia. pax. gau-diū. continentia. & cetera hec uirtutum uocabula. etiā h̄y qui sequi nequeūt dili-gūt. **E**t nullus tā confessi sceleris est. ut n̄ sapientiā. & iusticiā amare se di-cat. **S**uom̄ et de substantia dei omnū hominū sentit opinio quod diuina sit. & nullius sensu facile cōphenda-tur. errat ū unusquisq; dum talem & talem eam putat. ita et. xp̄m scdm̄ qd diuinas uirtutes sonat om̄s diligunt. licet plures factis. p̄bare n̄ possit it̄ qd diligunt. **I**ste est dilectus. quem esti-mo et in ysaia significari. cantabo dilecto canticū dilecte uinee mee. & uinea facta ē dilecto. **E**t in uicesimo octauo psalmo. **C**onteret dñs cedros libani. & cōminuet eos tanquā uitu-lum libani. et dilectus sicut filiū u-nūm. **I**n quo habent̄ redemptionē p̄ sanguinē ipsius. remissionē pecca-torū. **I**lle redimit̄ qui captiu? est. et in hostiū ueniēs potestate. liber esse desinit. Ita et nos quidā dicūt i hoc mundo esse captiuos. & sub princi-pib; & potestatibus iugo seruitutis teneri. nec ante uinctas explicare ma-nus cathenis. & oculos sursum attolle-re. nisi redēptor aduenit. **Q**uis iste tan-tus est & talis. qui possit p̄cio suo